
D5-2017-00045-00003.DOC 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Francesco al Campo.  Responsabile Procedimento: Gomba 
Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI SAN FRANCESCO AL CAMPO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it  

 
 

DETERMINAZIONE N.  45  DEL  06/03/2017 

 

AREA DIREZIONE GENERALE 
UFFICIO PERSONALE  E ORGANIZZAZIONE 

 
 
OGGETTO 
SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA PERSONALE DIPENDENTE - IMPEGNO DI 
SPESA ANNO 2017.           
 
 

Il Segretario Comunale reggente, responsabile dell' AREA DIREZIONE 
GENERALE individuato con provvedimento sindacale n.4 del 01.02.2017; 
 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 26 del 30/05/2016 
ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 2016-2018 e relativi allegati.”, 
esecutiva ai sensi di legge; 

 
Vista la delibera della Giunta Comunale  n. 19    del 15/02/2017 che assegna, in 

via provvisoria per l’esercizio finanziario 2017, la gestione complessiva del bilancio nel 
limite di 3/12 delle risorse risultanti dall’ultimo bilancio approvato, relativo all’esercizio 
provvisorio, in base al piano di gestione assegnato per l’esercizio 2016, onde effettuare 
le spese necessarie a garantire l’andamento degli uffici e dei servizi; 

 
Verificato che sul capitolo interessato sono stati stanziati, per l’esercizio 2017, € 

6.500,00 e che i 3/12 sono quindi pari a €1625,00;  
 
Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro – Comparto Regioni ed Enti 

Locali, ed in particolare l’articolo 45 del C.C.N.L. 14 settembre 2000 che disciplina “le 
mense di servizio o, in alternativa, secondo le modalità indicate nell’articolo 46 dello 
stesso C.C.N.L., attribuire al personale buoni pasto, precisando che possono usufruire 
della mensa i dipendenti che prestino attività lavorativa al mattino con prosecuzione 
nelle ore pomeridiane, con una pausa non superiore a due ore e non inferiore a trenta 
minuti. La medesima disciplina si applica anche nei casi di attività per prestazioni di 
lavoro straordinario o per recupero. Il pasto va consumato al di fuori dell’orario di 
servizio.”; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 4 ottobre 2000 con la 
quale i dipendenti comunali sono stati autorizzati, previo nulla osta del Dirigente 
Scolastico dell’Istituto Comprensivo, ad usufruire del servizio di mensa scolastica; 

 
Vista la determinazione del Responsabile del Servizio n. 220 del 28.5.2007 con 

la quale si autorizzavano i dipendenti comunali ad usufruire del servizio di ristorazione 



D5-2017-00045-00003.DOC 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Francesco al Campo.  Responsabile Procedimento: Gomba 
Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

mediante buono pasto elettronico presso ristoratori aderenti alla rete, come da 
convenzione stipulata con la Ditta RISTOMAT S.p.A. di Milano e decorrente dal mese di 
Maggio 2007, o, in alternativa, del servizio di mensa scolastica; 

 
Considerato che per l’anno 2014 risulta essere convenzionato con la ditta 

RISTOMAT S.p.A. il Ristorante Self-Service Mario di Cirié, mentre il titolare del 
Ristorante “Londrina” di San Francesco al Campo aveva disdetto, a decorrere dall’anno 
2009, il rapporto con la Ditta RISTOMAT comunicando la propria disponibilità alla 
fornitura dei pasti ai dipendenti comunali alle stesse condizioni economiche previste 
nella convenzione RISTOMAT; 

 
Rilevato, inoltre, che con comunicazione in data 14 novembre 2012, Prot. n. 

5987, è stato preso atto della disponibilità dell’Antica Caffetteria Monginevro s.a.s., 
avente sede operativa in san Francesco al Campo – Via Torino n. 168, mentre con atto 
prot. 5701 del 19/10/2015 anche la ditta SQUISITO Restaurant s.n.c. di Mazzone 
Gabriele & c. con sede in San Francesco al Campo, Via Torino, 51 ( partita I.V.A. 
11307070018) ha comunicato la propria disponibilità, sempre alle stesse condizioni, alla 
fornitura di pasti ai dipendenti comunali, al corrispettivo di €. 5,00 a pasto, IVA 
compresa; 

 
Dato atto che la ditta Antica Caffetteria Monginevro s.a.s è stata rilevata da 

Antonio DI PASQUALE (Partita I.V.A. 10100780013); 
 
Preso atto, inoltre, che la disponibilità delle risorse sul territorio comunale ha di 

fatto reso non più utilizzato da alcun dipendente il ristoratore collegato alla Ditta 
RISTOMAT; 

 
Rilevato che occorre provvedere ad effettuare idoneo impegno di spesa per il 

servizio sostitutivo di mensa dei dipendenti comunali per l’anno 2017; 
 
Stabilito che la quota che rimborsabile  ai ristoratori successivamente coinvolti è 

quella stabilita in sede di convenzione con la ditta RISTOMAT, pari a  €. 5,00 
comprensiva di I.V.A.; 

 
Dato atto che sono stati rilasciati dall’AVCP i CIG: Z5B1D36967,   ZE21D36983 

e ZBE1D3699D;  
 
Richiamato l’art. 163 del DLgs 267/00,  
comma 3, ai sensi del quale: l'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con 

decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 151, primo 
comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in 
presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il 
ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali 
spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri 
interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso 
all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo 222.  

 
Comma 5, ai sensi del quale:  nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti 

possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata 
nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi 
non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 



D5-2017-00045-00003.DOC 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Francesco al Campo.  Responsabile Procedimento: Gomba 
Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli 
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
l'esclusione delle spese:  

 
a) tassativamente regolate dalla legge;  
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei 
relativi contratti.  

 
Visto in particolare l’art. 183, comma 8 del DLgs 267/00, ai sensi del quale: 
8. Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e  la  formazione  di debiti  pregressi,   il   

responsabile   della   spesa   che   adotta provvedimenti  che  comportano  impegni  di  
spesa  ha  l'obbligo  di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti  
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le  regole del patto  
di  stabilità  interno;  la  violazione  dell'obbligo  di accertamento  di  cui  al  presente  
comma  comporta  responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo 
stanziamento di cassa, per ragioni  sopravvenute,  non  consenta  di  far   fronte   
all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo 
contabile, amministrativo  o  contrattuale,  per  evitare  la formazione di debiti pregressi. 

 
Visto l’articolo 151 – comma 4 – del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di dare atto che, come specificato in premessa, il servizio mensa per i dipendenti 
comunali è affidato, per il 2017 ai seguenti esercizi commerciali: 

a. Ristorante “Londrina” di San Francesco al Campo; 
b. Antonio DI PASQUALE di San Francesco al Campo; 
c. “Squisito Restaurant” di San Francesco al Campo; 

 
2. Di assumere impegno di spesa di presunti €. 540,00 (iva al 4% compresa) a 

favore del Ristorante “La Londrina” di San Francesco al Campo.  
( CIG Z5B1D36967) 

 
3. Di assumere impegno di spesa di presunti €. 540,00 (iva al 4% compresa) a 

favore del Ristorante “SQUISITO Restaurant” di San Francesco al Campo.  
( CIG  ZE21D36983) 
 

4. Di assumere impegno di spesa di presunti €. 540,00 (iva al 4% compresa)  a 
favore della ditta “DI PASQUALE” di San Francesco al Campo.  
( CIG ZBE1D3699D) 
 

5. Di imputare la spesa complessiva di €. 1.620,00  al capitolo 2170 del Bilancio di 
previsione pluriennale 2016-2018, esercizio provvisorio 2017  denominato “Buoni 
pasto e mensa personale dipendente”; 
 

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i 
successivi adempimenti di competenza. 
 



D5-2017-00045-00003.DOC 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Francesco al Campo.  Responsabile Procedimento: Gomba 
Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

7. Di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’anno 2017 
 
 
Avverte: sono a carico della ditta tutti i costi di stipulazione ed esecuzione del contratto 
(a titolo di esempio, imposte, bolli, costo bonifico bancario, costo emissione fattura 
elettronica, ecc. quando non diversamente disposto) 
 
Da atto che il presente atto di spesa sarà pubblicato sul sito internet del comune 
sezione amministrazione trasparente ex DLgs 33/2013. 
 
Da atto e attesta, consapevole delle sanzioni previste, ai sensi dell’art. 183, comma 8, 
del DLgs 267/00, di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le  regole del patto  
di  stabilità  interno. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA 
Firmato digitalmente 

F.toMISTRETTA Dr. Giuseppe 
 
 
 
 

Copia conforme di originale firmato digitalmente, ad uso amministrativo 
 
Li, ............................................................ IL FUNZIONARIO INCARICATO 

______________________ 
 

 
 
 


